CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº182/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

  Sugere Solicitação de limpeza e retirada de entulho na Rua Luiz Alvarenga, bairro Santa Terezinha,

Centro de Viana.

  JUSTIFICATIVA

A Rua Luiz Alvarenga, situada em área central e de grande circulação no bairro Santa Terezinha,

encontra-se com acúmulo de entulhos e resíduos diversos em suas margens, o que tem gerado

transtornos à população. A presença desses materiais compromete a estética urbana, prejudica a

mobilidade de pedestres, dificulta o tráfego de veículos e, sobretudo, aumenta os riscos à saúde pública,

por favorecer a proliferação de insetos, roedores e animais peçonhentos.

A solicitação de limpeza e retirada de entulho atende a uma demanda recorrente da comunidade local,

que busca melhores condições de convivência, higiene e segurança. Ressalta-se que a manutenção

periódica das vias públicas contribui não apenas para a qualidade de vida dos moradores, mas também

para a preservação do espaço urbano como patrimônio coletivo

Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para que as medidas

necessárias sejam adotadas com a maior brevidade possível, em benefício da comunidade de Viana.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                                 (Foto do local)

                                       Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 12 de Setembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200330037003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 12/09/2025 14:50

Checksum: 80A35B5AA773BB6370436A3C28F3499B9809282203DEE490F329F6644BF749CB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.